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Bilag 3. 

Finansministerens udtalelser ved forelæggelsen af skitsen til skattelettelser m. v. 
' . 20. august 1965. 

I en række af erhvervsudtalelser, der er 
fremkommet om forslaget om merværdi- 
afgift, er tilslutningen til forslaget gjort 
betinget af lettelser i den direkte indkomst- 
skat, og der er samtidig fremsat ønsker om 
lettelser i punktskatterne. Såvel disse som 
andre udtalelser giver mig anledning til at 
sige, at merværdiafgiftens indførelse ikke 
kan give grundlag for skattelettelser langt 
ud over det merprovenu, den indbringer. 
Dens samlede provenu på 4,5 milliarder kro- 
ner er jo ikke et, nettoprovenu, idet en- 
grosomsætningsafgiften samtidig ophæves. 
Merprovenuet, andrager godt, 2 milliarder 
kroner. 

Regeringen er enig i, at der bør gennem- 
føres lettelser i den direkte skat, og den frem- 
lagte skitse er udtryk herfor. 
,; Men samtidig må jeg fremhæve, at rege- 

ringens finanspolitik ikke, alene tager sigte 
på at skaffe grundlag for en skattereform. 
Det må stadig fremhæves, at der med de 
gennemførte skatte- og afgiftslove ikke er 
skaffet dækning for udgiftsstigningerne i 
indeværende finansår. Der mangler, stadig 
omkring 400 mill. kr. Regeringen er indstil- 
let på at føre en stram udgiftspolitik. Det 
fremgår af finansplanen for 1966-67, og det 
er en betingelse for gennemførelse af skatte- 
lettelserne i den. nu forelagte skitse. 

På den anden side står vi overfor så store I 
fælles opgaver og overfor så store krav til 
statens aktivitet, at en væsentlig yderligere 
stramning af udgiftspolitikken ikke kan und- 
gå at, forringe statens ydelser til borgerne. 

Der er almindelig enighed om, at de sociale 
ydelser, ikke kan forringes, men bør for- 
bedres.. Der tales dagligt om, at vi er bag- 
efter, nar det gælder skoler, sygehuse, pleje- 
hjem og andre sociale institutioner, højere 
læreanstalter, udbygning af motorveje, bro- 
er o. s. v. Det vil være til skade for borgerne 
og erhvervslivet, hvis løsningen af disse 
opgaver skal indskrænkes. En skattelettel- 
sespolitik, som får denne konsekvens, kan 
regeringen ikke medvirke til. 

Endelig skal jeg fremhæve, at uden dæk- 
ning for udgiftsstigningen fra i fjor til i år 
får vi ikke et kasseoverskud af blot samme 
størrelse, som i fjor, og det vil igen sige, at 
vi indstiller os på at leve videre med den 
nuværende eller en endnu skrappere kre- 
ditstramning, som på lidt længere sigt rum- 
mer en fare for beskæftigelsen og erhvervs- 
livet i det hele taget. Det er ikke regeringens 
politik, og derfor må der på anden måde 
skaffes dækning, hvis merværdiafgiften ikke 
kan gennemføres med virkning fra 1. januar 
1966. 

Jeg skal så om den fremlagte skitse til 
skattelettelser tilføje, at de skøn over ind- 
tægter og udgifter, som den bygger på, efter 
sagens natur må være behæftet med usikker- 
hed, i særlig grad vedrørende 1967-68. Også 
de anførte provenutab er i en vis udstræk- 
ning baserede på skøn og angiver således den 
omtrentlige størrelsesorden af disse tab. 
Der er som grundlag for skønnene anvendt 
indtægtstallene for 1965. 


